
Norvēģu studenti viesojas Raiskumā – kopā
mācoties saprast un atbalstīt

No 31. marta līdz 11. aprīlim Aleksandra Bieziņa Raiskuma pamatskolā valdīja īpaši
silta un starptautiska gaisotne – Erasmus+ projekta ietvaros divu nedēļu garumā skolā
viesojās studenti no Norvēģijas. Savstarpējā sadarbība tika aizsākta jau 2024. gada
oktobrī, kad Raiskuma skolas vadības komanda, īstenojot pirmo Erasmus+ projektu
“Kopā būt un augt”, devās uz Norvēģiju pieredzes apmaiņā – iepazīstot skolas vides
pielāgojumus,  mācību  darba  organizāciju  un  atbalsta  pasākumus  skolēniem  ar
speciālajām  vajadzībām.

Četri  jaunieši  no Mysen videregående skole  –  profesionālās izglītības iestādes,  kur
iespējams  apgūt  arī  sociālās  veselības  aprūpes  speciālista  profesiju  –  savu
profesionālās prakses laiku pavadīja Raiskumā, iepazīstot darbu ar bērniem ar īpašām
vajadzībām. Prakses laikā studenti guva ne tikai teorētiskas zināšanas, bet arī dzīvu,
emocionālu  pieredzi  –  viņi  mācījās  ne  vien  rūpēties  par  bērniem,  bet  arī  veidot
kontaktus, izprast viņu ikdienu un vajadzības, kā arī sniegt atbalstu.

Kopā ar praktikantiem Raiskumā viesojās arī divas skolotājas, kuras atzina – šī pieredze
bijusi vērtīga un iedvesmojoša arī viņām pašām. Arī norvēģu studenti neslēpa sajūsmu



– viņus patīkami pārsteidza Raiskuma pamatskolas ģimeniskā atmosfēra, kurā bērni,
skolotāji un aprūpes personāls veido ciešas, atbalstošas attiecības. Viņi novēroja, ka arī
paši skolēni rūpējas viens par otru, ikdienā veicinot draudzību un sirsnību. Lai gan
studenti atzina, ka Norvēģijā ir pieejams plašāks tehniskais nodrošinājums un lielāks
atbalsta personāla skaits, viņi uzsvēra, ka cilvēciskajām attiecībām un emocionālajam
atbalstam ir tikpat būtiska nozīme.

Norvēģu  viesi  aktīvi  iesaistījās  skolas  dzīvē  –  kopā  ar  bērniem  dziedāja,  dejoja,
piedalījās rīta aktivitātēs, palīdzēja sagatavoties dienai, radoši darbojās un iepazina arī
Cēsu apkārtni. Īpašas simpātijas viņi izteica latviešu virtuvei, atzīstot mūsu ēdienus par
īpaši gardiem.

Skola cer, ka šī sadarbība nākotnē varētu turpināties abos virzienos – sniedzot iespēju
gan  ārvalstu  studentiem  gūt  vērtīgu  pieredzi,  gan  arī  mūsu  bērniem  paplašināt
redzesloku un bagātināt ikdienu ar jaunām draudzībām un kultūras pieredzi.

Informāciju sagatavoja
Aleksandra Bieziņa Raiskuma pamatskolas
direktores vietniece audzināšanas darbā
Elīna Gulbe-Urbāne


